

# ÅRSREGNSKAB 2020

<b>INDHOLD</b>	<b>94</b>	<b>PÅTEGNINGER</b>
	<b>96</b>	<b>DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING</b>
	<b>100</b>	<b>ERKLÆRING I HENHOLD TIL ANDEN LOVGIVNING OG ØVRIG REGULERING</b>
	<b>102</b>	<b>LEDELSESBERETNING</b>
	<b>106</b>	<b>ÅRETS RESULTAT</b>
	<b>108</b>	<b>ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS</b>
	<b>109</b>	<b>DRIFTSREGNSKAB</b>
	<b>110</b>	<b>BALANCEN</b>
	<b>115</b>	<b>RESULTATOPGØRELSE</b>
	<b>116</b>	<b>BALANCE</b>
	<b>118</b>	<b>EGENKAPITALOPGØRELSE</b>
	<b>120</b>	<b>FINANSIERINGSOVERSIGT</b>
	<b>121</b>	<b>NOTER</b>
	<b>127</b>	<b>PERSONALEOVERSIGT 2020</b>

# Påtegninger

# Ledelsesberetning

2020 har for Hovedstadens Beredskab såvel som for så mange andre været et anderledes år med mange udfordringer grundet COVID-19-pandemien.

Økonomisk set har det haft en række konsekvenser. Der har eksempelvis været øgede udgifter til værnemidler og et fald i indtægterne f.eks. på grund af, at det i væsentligt lavere omfang end hidtil har været muligt at gennemføre kurser inden for beredskab og forebyggelse for fx de ansatte i ejerkommunerne. Hovedstadens Beredskab har i forhold til beredskabet opnået refusion for de samlede merudgifter via selskabets ejerkommuner, mens der fortsat er dialog med Region Hovedstaden om refusion for de økonomiske konsekvenser i ambulancetjenesten.

COVID-19 har udover ovenstående også medført en udskydelse af en række udviklingsaktiviteter både på grund af den økonomiske usikkerhed og grundet forsamlingsrestriktionerne.

På trods af COVID-19-pandemien har vi i Hovedstadens Beredskab fortsat haft fokus på videreudvikling og fremdrift. Samlokaliseringsprojektet er igangsat, som betyder, at alle Hovedstadens Beredskabs tekniske områder samles på samme lokation. Dermed forventes det, at det vil være muligt at skabe de synenergier og effektiviseringer, som har været målsætningen siden selskabets start. Som en del af projektet, er det i 2020 bl.a. lykkedes at fraflytte de resterende funktioner fra Dæmningens brandstation i Valby.

I tråd med Hovedstadens Beredskabs strategiplan har der også i 2020 været fokus på IT og digitalisering. Der har været gennemført en række projekter, hvor i blandt kan nævnes ibrugtagning af et nyt økonomisystem, implementering af endelig platform for Advanced Mobile Location (AML), som sikrer, at alarmcentralen modtager præcise lokationer fra 1 1 2-opkald fra mobiltelefoner, hvilket Hovedstadens Beredskab også understøtter Rigspolitiets 1 1 2-alarmcentraler med, nyt datacenter på Hovedbrandstationen til fundamentet for dublering af kritisk infrastruktur og backup-alarm- og vagtcentral, første fase ud af tre i forhold til en komplet netværksomlægning samt implementering af Microsoft Azure Datawarehouse for Business Intelligence-rapportering, hvilket er et vigtigt element i den fortsatte udrulning af databaseret ledelse, hvor der trækkes data fra et stadigt stigende antal datakilder, for at understøtte driften og ledelsen.

Hovedstadens Beredskab har ligeledes i 2020 arbejdet med automatisering af processer ved hjælp af robotteknologi (Robotic Process Automation). Formålet med anvendelse af robotteknologi er blandt andet at opnå bedre udnyttelse af administrative ressourcer, give medarbejdere udfordrende og alsidige arbejdsopgaver fremfor ensartede opgaver, hurtig levering af resultater, reduktion i fejl, større gennemskuelighed og større fleksibilitet.

I forbindelse med den løbende kvalitetssikring og udvikling af Alarm- og vagtcentralen (AC/VC) blev der i 2020 foretaget en grundig kortlægning af arbejdsprocesserne. Kortlægningen tjener til formål at identificere kerneprocesser og indsatsområder. Flere af indsatsområderne er blevet bearbejdet, hvilket har resulteret i ændrede og mere effektive arbejdsgange og arbejdet vil fortsætte i 2021. Den detaljerede kortlægning danner ligeledes grundlag for udvikling af systemunderstøttelsen på AC/VC og fundament for arbejdet hen imod en mere automatiseret og datadrevet AC/VC.

Derudover har Hovedstadens Beredskab i 2020 indgået samarbejdsaftaler vedr. vagtcentralen med Lejre og Gribskov kommuner, hvilket fremover vil bidrage til et endnu stærkere og mere robust beredskab i hele vagtcentralens dækningsområde.

Endelig har der i 2020 fortsat været fokus på arbejdsmiljøområdet, hvor der blandt andet er igangsat et projekt omkring nye og bedre omklædnings- og bade faciliteter til kvinder på stationerne. Projektet blev ikke afsluttet i 2020 pga. situationen omkring COVID-19-pandemien, men genoptages og forventes afsluttet i starten af 2021. Derudover har Hovedstadens Beredskab fået tildelt 4,6 mio. kr. af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering til en målrettet sygefraværsindsats for årene 2020-2022. Formålet med projektet er at nedbringe sygefraværet i Hovedstadens Beredskab, hvor man er særligt opmærksom på den del af sygefraværet, der handler om arbejdsmiljø og trivsel. Projektet arbejder indenfor 4 områder: 1) databearbejdning, 2) sygemelding, 3) organisering og 4) forebyggelse.

**HOVED- OG NØGLETAL**

Alle tal i mio. kr.	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Driftsbidrag	-362,9	-353,9
Indtægtsdækket virksomhed	-262,7	-237,3
Løn	431,3	424,4
Bidrag til tjenestemandspensioner	15,3	16,8
Husleje	38,4	37,4
Driftsudgifter	126,7	112,8
<b>Driftsresultat</b>	<b>-13,9</b>	<b>0,3</b>
Balancesum	365,7	229,4
Investeringer i materielle anlægsaktiver	59,4	10,5
Langfristet gæld	-59,4	-28,8
Egenkapital	-66,2	-45,0

**MÅL FOR ØKONOMIOMRÅDET I 2021**

I 2021 vil der være fokus på implementering af RBD 2021+, på automatiseringer af processer og digitalisering, heraf implementering af nyt HR-system, nyt ESDH-system og vagtplanlægningssystem, samt afslutning af samlokaliseringsprojektet. På arbejdsmiljøområdet vil særligt sygefraværsprojektet finansieret af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, som er et toårigt projekt startet op i 2020, være i fokus.

Endvidere vil der i 2021 fortsat blive arbejdet med anbefalingerne fra budgetanalysen, herunder særligt i forhold til indkøb og mandskabsplanlægning. Dog vil igangsættelse af aktiviteter stadig være afhængig af situationen vedrørende COVID-19-pandemien.

Endeligt vil Region Hovedstadens udbud af ambulancekontrakten være et vigtigt fokusområde i 2021. Udbudsprocessen forventes afsluttet med en endelig afgørelse senest i 3. kvartal 2021. Den nye kontrakts ikrafttrædelsesdato vil være 1. februar 2023.

# Årets resultat

## HOVEDSTADENS BEREDSKABS DRIFTSRESULTAT

Alle tal i mio. kr.	Budget 2020	Regnskab 2020	Afvigelse
Driftsbidrag ejerkommuner	-362,9	-362,9	0,0
Indtægtsdækket virksomhed	-232,3	-262,7	-30,4
<b>Indtægter i alt</b>	<b>-595,2</b>	<b>-625,6</b>	<b>-30,4</b>
Løn	429,8	431,3	1,5
Bidrag til tjenestemandspensioner	15,3	15,3	0,0
Husleje	38,2	38,4	0,2
Drift	111,9	126,7	14,8
<b>Udgifter total</b>	<b>595,2</b>	<b>611,7</b>	<b>16,5</b>
<b>Årets resultat</b>	<b>0,0</b>	<b>-13,9</b>	<b>-13,9</b>

## SAMMENSÆTNING AF MINDREFORBRUGET I 2020

I forhold til det vedtagne budget har årsresultatet udvist et samlet mindreforbrug på 13,9 mio. kr. Af følgende afvigelsesforklaringer fremgår årsagerne til afvigelsen i forhold til det vedtagne budget:

### *Merindtægter på 30,4 mio. kr. i forhold til vedtaget budget*

Stigningen i indtægterne skyldes primært følgende forhold: (i) indbetaling på 17,7 mio. kr. til samlokaliseringsprojektet fra Københavns Kommune, samt 1,9 mio. kr. i huslejekompensation (ii) den økonomiske konsekvens af COVID-19-pandemien, som både omfatter mindreindtægter på ca. 8,5 mio. kr. og merudgifter for ca. 3,1 mio. kr., er blevet kompenseret fra ejerkommunerne og indgår totalt som indtægter på indtægtsdækket virksomhed, (iii) merindtægter for ca. 3 mio. kr. vedr. årsafgifter på grund af større tilgang af aftaler end forventet, (iii) stigning på ca. 2 mio. kr. på vagtcentralen bl.a. grundet nye samarbejdsaftaler samt (iv) stigning i indtægterne i ambulancetjenesten på ca. 3 mio. kr.

*Merforbrug på 16,5 mio. kr. i forhold til vedtaget budget*

Afvigelsen på lønudgifterne på 1,5 mio. kr. skal ses i sammenhæng med konsekvenserne af COVID-19-pandemien. Der har således været en stigning i ekstravagter netop på grund af pandemien, men samtidig også et fald i ekstravagter som følge af udskydelse af en række udviklingsaktiviteter på grund af den økonomiske usikkerhed forbundet med situationen, men også grundet forsamlingsrestriktionerne. Derudover har der været lønudgifter til samlokaliseringsprojektet for ca. 1 mio. kr.

Herudover har Hovedstadens Beredskab allerede påbegyndt implementeringen af anbefalinger fra den i 2019 gennemførte budgetanalyse, hvorfor merforbruget ikke er højere end 1,5 mio. kr.

I forhold til driftsudgifterne har der været merudgifter for ca. 15 mio. kr. Dette kan forklares med situationen i relation til COVID-19-pandemien, som har medført merudgifter for ca. 4,6 mio. kr., blandt andet til øget forbrug af værnemidler. Derudover har der været driftsudgifter til samlokaliseringsprojektet for ca. 5 mio. kr. (udover lønudgifterne for ca. 1 mio. kr., jf. ovenstående), som er dækket af merindtægter for 17,7 mio. kr., jf. forklaring ovenfor i forhold til indtægtssiden. Den resterende andel af indtægterne svarende til 11,7 mio. kr. vil blive anvendt til projektet i 2021.

De resterende merudgifter for i alt 5 mio. kr. skyldes primært realisering af ny back up-vagtcentral samt arbejdsmiljørelaterede ombygningsprojekter på stationerne.

# Resultatopgørelse

## RESULTATOPGØRELSE FOR 1. JANUAR – 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr.	Note	2020	2019
Driftsbidrag ejerkommuner		-362,9	-353,9
Indtægtsdækket virksomhed		-262,7	-237,3
<b>Indtægter i alt</b>		<b>-625,6</b>	<b>-591,1</b>
Løn		431,3	424,4
Bidrag til tjenestemandspensioner*		15,3	16,8
Husleje		38,4	37,4
Drift		126,7	112,8
<b>Udgifter total</b>		<b>611,7</b>	<b>591,4</b>
<b>Årets resultat</b>		<b>-13,9</b>	<b>0,3</b>

\*) *Bidrag til tjenestemandspensioner*

Dette punkt vedrører kun ejerkommunerne København og Frederiksberg. Hovedstadens Beredskab indbetaler et årligt bidrag svarende til pensionsbidraget for de modtagne tjenestemænd. Beløbet er faldende over tid som konsekvens af fratrædelser.

# Balance

## AKTIVER PR. 31. DECEMBER 2020

Alle tal i mio. kr.	Note	2020	2019
<b>Anlægsaktiver</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Materielle anlægsaktiver under udførelse	1	1,4	8,9
Køretøj	2	98,7	58,9
Driftsmateriel og inventar	3	12,1	8,8
Bygninger	4	2,3	2,6
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>		<b>114,6</b>	<b>79,2</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b>114,6</b>	<b>79,2</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Likvide midler	5	162,1	100,6
Tilgodehavender		21,6	30,0
Udligningskonto, ejerkommuner	6	47,0	4,2
Lager	7	7,4	7,0
Momsafregning	8	13,0	8,4
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>251,1</b>	<b>150,2</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>365,7</b>	<b>229,4</b>



**PASSIVER PR. 31. DECEMBER 2020**

Alle tal i mio. kr.	Note	2020	2019
Virksomhedskapital		-59,9	-59,9
Regulering til omkostningsbaseret regnskabmv.	9	26,5	33,8
Overført resultat		-32,9	-19,0
<b>Egenkapital</b>		<b>-66,2</b>	<b>-45,0</b>
Leasinggæld	10	-59,4	-15,0
<b>Langfristet gældsforpligtelse i alt</b>		<b>-59,4</b>	<b>-15,0</b>
Kreditorer		-33,7	-29,8
Repo-forretning		0,00	0,0
Feriepengeforpligtelse - Ny ferielov	11	-41,1	-13,8
Anden gæld	12	-38,8	-1,1
Udligningskonto, ejerkommuner	6	-17,4	-17,4
Mellemregning med Københavns Kommune		-11,2	-14,5
Periodeafgrænsningsposter		-97,8	-92,8
<b>Kortfristet gældsforpligtelse i alt</b>		<b>-240,1</b>	<b>-169,3</b>
<b>Passiver total</b>		<b>-365,7</b>	<b>-229,3</b>

# Egenkapitalopgørelse

## EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr.	Virksomheds kapital	Reguleringer til omk. baseret regnskab	Overført resultat	i alt
<b>2019</b>				
Egenkapital 1. januar	-59,9	14,5	-19,3	-64,6
Reguleringer i året	0,0	19,3	0,0	19,3
Årets resultat	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>-59,9</b>	<b>33,8</b>	<b>-19,0</b>	<b>-45,0</b>
<b>2020</b>				
Egenkapital 1. januar	-59,9	33,8	-19,0	-45,0
Reguleringer i året	0,0	-7,3	0,0	-7,3
Årets resultat	0,0	0,0	-13,9	-13,9
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>-59,9</b>	<b>26,5</b>	<b>-32,9</b>	<b>-66,2</b>

**SPECIFIKATION AF EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER 2020 FORDELT PÅ  
EJERKOMMUNER**

Alle tal i mio. kr.	Ejerandel	Egenkapital
<i>Specifikation af egenkapital</i>		
Albertslund	1,8%	-1,2
Brøndby	2,0%	-1,3
Dragør	1,1%	-0,7
Frederiksberg	8,9%	-5,9
Glostrup	1,3%	-0,9
Hvidovre	3,0%	-2,0
København	79,7%	-52,8
Rødovre	2,2%	-1,5
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>100%</b>	<b>-66,2</b>

# Finansieringsoversigt

Alle tal i mio. kr.	2020	2019
<b>Kassebeholdning primo</b>	<b>100,6</b>	<b>117,2</b>
Årets resultat	13,9	-0,3
Øvrige finansforskydninger	47,6	-16,3
<b>Likvider</b>	<b>61,5</b>	<b>-16,6</b>
<b>Kassebeholdning ultimo</b>	<b>162,1</b>	<b>100,6</b>

# Noter

## NOTE 1: MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER UNDER UDFØRELSE

Alle tal i mio. kr.

<b>Anskaffelsessum</b>	
<b>Primo</b>	<b>8,9</b>
Tilgange	0,0
Afgange	-7,5
<b>Ultimo</b>	<b>1,4</b>
<b>Af- og nedskrivninger</b>	
<b>Primo</b>	<b>0,0</b>
Årets afskrivninger	0,0
Årets nedskrivninger	0,0
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>0,0</b>
<b>Bogført værdi 31.12.2020</b>	<b>1,4</b>

**NOTE 2: ANLÆG – KØRETØJER**

Alle tal i mio. kr.

<b>Anskaffelsessum</b>	
<b>Primo</b>	<b>95,6</b>
Tilgange	54,6
Afgange	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>150,3</b>
<b>Af- og nedskrivninger</b>	
<b>Primo</b>	<b>-36,8</b>
Årets afskrivninger	-14,8
Årets nedskrivninger	0,0
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>-51,5</b>
<b>Bogført værdi 31.12.2020</b>	<b>98,7</b>

**NOTE 3: ANLÆG – DRIFTSMATERIEL & INVENTAR**

Alle tal i mio. kr.

<b>Anskaffelsessum</b>	
<b>Primo</b>	<b>13,1</b>
Tilgange	4,8
Afgange	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>17,9</b>
<b>Af- og nedskrivninger</b>	
<b>Primo</b>	<b>-4,3</b>
Årets afskrivninger	-1,4
Årets nedskrivninger	0,0
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>-5,8</b>
<b>Bogført værdi 31.12.2020</b>	<b>12,1</b>

**NOTE 4: ANLÆG – BYGNINGER**

Alle tal i mio. kr.

<b>Anskaffelsessum</b>	
<b>Primo</b>	<b>3,1</b>
Tilgange	0,0
Afgange	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>3,1</b>
<b>Af- og nedskrivninger</b>	
<b>Primo</b>	<b>-0,5</b>
Årets afskrivninger	-0,3
Årets nedskrivninger	0,0
Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0,0
<b>Ultimo</b>	<b>-0,8</b>
<b>Bogført værdi 31.12.2020</b>	<b>2,3</b>



**NOTE 5: LIKVIDE MIDLER**

Det omfatter bankindeståender, hvoraf den største post vedrører forudbetalingen for driftsbidraget for 1. kvartal 2021 på ca. 93 mio. kr. Derudover skal likviditeten ses i sammenhæng med udskydelse i fristen for betaling af A-skat og AM-bidrag, jf. note 11.

**NOTE 6: UDLIGNINGSKONTO, EJERKOMMUNER**

Alle tal i t. kr.

Albertslund Kommune	720
Brøndby Kommune	680
Dragør Kommune	799
Frederiksberg Kommune	7.623
Glostrup Kommune	-1.205
Hvidovre Kommune	731
Københavns Kommune	19.655
Rødovre Kommune	564

Præsenteres således i regnskabet:

- Under aktiver           47 mio. kr.
- Under passiver         -17 mio. kr.

Saldoen udtrykker udligningen af forskellen mellem ejerandele og faktisk indskudte nettoaktiver opgjort i forbindelse med stiftelsen af selskabet, samt tilgodehavende vedrørende feriepengeforpligtelsen på ca. 43 mio. kr. i henhold til den nye ferielov.

**NOTE 7: LAGER**

Saldoen på lageret afspejler den totale værdi af munderingsdepotet og fysiske varer på følgende lagre: brandmateriel, autoværksted, ambulancedepot, radioværksted og slukkerservice.

**NOTE 8: MOMSAFREGNING**

1,2 mio. kr. vedrører moms for 3. og 4. kvartal 2020, som skal afregnes til SKAT, og 14,2 mio. kr. vedrører beløb til momsrefusion for 3. og 4. kvartal 2020. Beløbet hjemtages af administrationskommunen.

**NOTE 9: REGULERINGER TIL OMKOSTNINGSBASERET REGNSKAB**

Saldoen udtrykker forskellen mellem det udgiftsbaserede og omkostningsbaserede regnskabsprincip, som kan forklares med en lagerforskydning, afskrivninger, anskaffelser, indtægtsregulering og leasingafdrag. Ligeledes udtrykker saldoen Hovedstadens Beredskabs andel af feriepengeforpligtelsen til indefrysning efter den nye ferielov, der er optjent i perioden 1. september 2019 – 31. august 2020.

**NOTE 10: LEASINGGÆLD**

I 2020 har selskabet indgået i nye leasingkontrakter for ca. 44,4 mio. kr., så den samlede leasinggæld udgør i alt 59,4 mio. kr. Leasingforpligtelsen løber over en periode på mellem 1 – 15 år og afspejler en samlet værdi af leasinggæld vedrørende driftsmateriel.

**NOTE 11: FERIEPENGEFORPLIGTELSE – NY FERIELOV**

Saldoen er et udtryk for ferie optjent i perioden 1. september 2019 – 31. august 2020, for ferie med løn, som skal indefrysnes i henhold til den nye ferielov.

**NOTE 12: ANDEN GÆLD**

35,2 mio. kr. vedrører gæld til A-skat og AM-bidrag, som skal ses i sammenhæng med udskydelse i fristen for betaling af A-skat og AM-bidrag. 3,6 mio. kr. af anden gæld vedrører mellemregning med løn (KMD), herunder pension, ferie samt skyldige deposita som vedrører 3. mands lejemål.

**NOTE 13: EVENTUALFORPLIGTELSER**

- Husleje med et opsigelsesvarsel på 12 mdr. 25,9 mio. kr.
- Andre kontraktlige forpligtelser 10,3 mio. kr.

# Personaleoversigt 2020

I Hovedstadens Beredskab er der ansat 1.071 personer inklusiv de frivillige.